
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 
 
 REGISTRO SETTORIALE  100    REGISTRO GENERALE 

 319  DEL 14/07/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 SETTORE 4 

DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI E CULTURA 
 
OGGETTO:  Acquisto libri scolastici scuola primaria a.s. 2025-26. Assunzione impegno di 
spesa. Book & Book libri. Cig B799E70501 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 4 
 
 

Richiamati: 
 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e nello specifico l’art. 50; 
 

 il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
33 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024 con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/27; 
 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 09/01/2025, con la quale si è approvato il 
PEG 2025/2027– parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei Servizi le risorse 
umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati nel 
PEG; 
 

 il provvedimento del Sindaco n. 06 del 23/04/2024 con cui è stata nominata Responsabile 
del Settore 4 la dr.ssa Sabrina Rosso. 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.  297, recante le disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione nelle scuole di ogni ordine e grado.   
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l'adozione dei libri di testo è stata oggetto di particolare attenzione da parte del 
legislatore, nella prospettiva di limitare il costo che annualmente le famiglie devono sostenere per 
l'acquisto dell'intera dotazione libraria. 
 

Preso atto che le funzioni amministrative di competenza delle Regioni, previste dall’art. 1 del 
D.P.R- 14/10/72, n° 3, risultano trasferite ai Comuni, in applicazione degli artt. 42 e 45 del D.P.R. 
24/07/1977 n° 616. 

 
Visto l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali. 
 
Visto il decreto ministeriale 73 dell’15.04.2025: “Decreto di determinazione dei prezzi di 

copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2024/2025” con il quale si 
sono stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2025/2026 secondo la seguente tabella; 

 
Classe Libro della 

prima 
classe 

Sussidiario Sussidiario 
Dei 
Linguaggi 

Sussidiario 
Delle  
Discipline 

Religione Lingua 
straniera 

1 13,34    8,19 4,02 
2  18,69    6,03 
3  26,71    8,06 
4   17,28 21,46 8,19 8,06 
5   20,96 25,00  10,08 

 
 
Vista l’opportunità di acquistare i libri per gli/le alunni/e della locale scuola primaria “B. 

Fenoglio” per l’ a.s. 2025/26. 
 
Dato atto che per gli/le alunni/e residenti nel Comune di La Loggia e frequentanti le scuole 

primarie site nei Comuni di Moncalieri e Nichelino, si rende necessario provvedere in autonomia 
alla fornitura delle cedole librarie, in quanto i suddetti Enti, con nota acquisita al protocollo 
comunale n. 26422, hanno comunicato che tale servizio sarà garantito esclusivamente ai residenti 
nei rispettivi Comuni. 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 – come integrato dall’art. 9, 

comma 7, del D.L. 66/2014 - le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni 
Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure per 
l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 
utilizzarne i relativi parametri quale prezzo massimo di aggiudicazione. 

 
 Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento. 

 
 Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in 
conformità al D.P.R. n. 207/2010. 

 
 Considerato che, tramite vie brevi, è stato richiesto al fornitore Book &Book libri la 

possibilità di fornire i libri di testo per la Scuola primaria del Comune di La Loggia appoggiandosi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la distribuzione presso la cartoleria di zona in modo da favorire le famiglie degli allievi. 
Visto il decreto ministeriale 73 dell’15.04.2025 “Decreto di determinazione dei prezzi di 

copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026”, si può presumere 
una spesa, comprensiva di sconto, di € 17.031,68, dando atto che qualora la somma fosse 
insufficiente, si provvederà con successivo atto alla sua integrazione. 

 
Dato atto che l’IVA è assolta dall’editore (ex art.74 del DPR 633/72). 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 

 
Individuata, mediante il MePA, la ditta fornitrice e verificata on-line la disponibilità del 

prodotto e del relativo costo, da cui risulta un ordinativo in bozza (O.d.A. n. 8635353) per un 
importo di € 17.031,68 esente IVA, per la fornitura sopra specificata. 

 
 Dato atto della sua disponibilità. 
 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con affidamento diretto ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.e.i. ed in particolare ai sensi dell’art. 32, comma 14, dell’art. 36 comma 2, lettera a), dell’art. 37, 
comma 1 e ai sensi del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi” del Comune 
di La Loggia; 

   
 
Dato atto che la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, trova copertura nel bilancio 

triennale 2025-2027 del Comune di La Loggia all’int. n° 1920/5/1; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la bozza O.D.A. (Ordine di acquisto) n. 8635353, agli atti, per l’acquisto 
dell’arredo per la scuola primaria. 

 
2. Di perfezionare l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico. 
 
3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

che in relazione al presente affidamento: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di libri di testo alle 

 famiglie degli alunni della scuola primaria; 
b. l’oggetto del contratto è la fornitura di libri di testo per la scuola primaria; 
c. la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali di incarico alla fornitura; 
d. le clausole contrattuali sono quelle riportate nella lettera di incarico: 
e. in caso di convenzioni Consip attivate successivamente, per beni o servizi 

comparabili, qualora la prestazione sia ancora in corso di esecuzione, 
l’Amministrazione si riserva di procedere al recesso dal presente affidamento, ai 
sensi e con le modalità di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 6 giugno 2012, n. 95, 
convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135, nel caso in cui i parametri delle stesse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

risultino migliorativi e l’affidatario non acconsenta ad una modifica, proposta da 
Consip S.p.a, delle condizioni economiche tali da rispettare il limite di cui all’art. 26, 
comma 3, della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

f. l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come modificata 
dall’art.7 del decreto legge 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non sia 
assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 
36/2010; 

g. la modalità di scelta del contraente avviene attraverso affidamento diretto. 
 

4. Di individuare, per i motivi citati in premessa, la Libreria Book & Book di via Corridoni, 65 
Asti PARTITA IVA 01244030050, quale fornitrice dei libri di testo agli alunni delle scuole 
elementari loggesi per l'anno scolastico 2025/26. 

 
5. Di impegnare a favore della Libreria Book & Book di via Garetti, 43/45/47 Asti, PARTITA 

IVA 01244030050, per i motivi citati in premessa, la somma di € 17.031,68 esente IVA. 
 
 

6. Di dare atto che, la spesa oggetto del presente provvedimento, trova la sua copertura 
finanziaria parziale all’intervento n° 1920/5/1 “Fornitura gratuita di libri scolastici scuola 
elementare” del corrente bilancio di previsione 2025-27. 

 
7. Di pubblicare sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della sezione “Trasparenza, 

valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012, i seguenti dati: 
 

- Nome dell’impresa: Libreria Book & Book di via Corridoni, 65 Asti. 
- Dati fiscali: partita IVA: 01244030050. 
- Importo presunto dell’affidamento: € 17.031,68 IVA assolta dall’editore (ex art.74 del DPR 

633/72). 
- Norma o titolo a base dell’attribuzione: art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.e.i. e Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi . 
- Funzionario responsabile del procedimento: Rosso Sabrina. 
- Ufficio: Istruzione. 
-   Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: ODA n 8635353 attraverso il sito 

MEPA-CONSIP. 
 

 
 

8. Di dare atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere 
B799E70501.   

 
 

9. Di essere in fase di acquisizione della dichiarazione che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali e di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali 
situazioni anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado.  

 
10. Di aver acquisito in data 30.05.2024 prot n. 6855 della dichiarazione sostitutiva relativa alla 

“Tracciabilità finanziaria” L. 136 del 13.08.2010.   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 2 del Codice di 
comportamento del Comune di La Loggia, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.143/2013, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici verranno consegnati 
in copia contestualmente alla sottoscrizione. 

 
12. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
13. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012. 

 
14. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147-bis 
comma1, art. 153 comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello 
stesso con I vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 comma 1, della legge 24 dicembre 
2012, n. 243 e smi e all’art. 1 comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232. 

 
15. Di disporre che copia del presente atto sia pubblicata all’Albo pretorio on-line, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 e smi. 
 

16. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025. 
 
 

 
La Loggia, 03.06.2024 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SETTORE 4 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Rosso Sabrina 


